
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND                       Bình Định, ngày      tháng 4  năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ “Tăng cường năng lực        

cho thanh niên phục vụ công tác xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường 

giai đoạn 2022-2030” trên địa bàn tỉnh. 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-

2030; 

 Căn cứ Quyết định số 1113/QĐ-BNV ngày 17/10/2021 của Bộ Nội vụ về 

ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai 

đoạn 2021-2030; 

  Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 122/TTr-SNN  

ngày 18/4/2022, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai nhiệm vụ 

“Tăng cường năng lực cho thanh niên phục vụ công tác xây dựng nông thôn 

mới, bảo vệ môi trường giai đoạn 2022-2030” trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và 

PTNT, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Nội vụ, Tỉnh 

đoàn, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- LĐVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K19, K20. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

Nguyễn Tuấn Thanh 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai nhiệm vụ “Tăng cường năng lực cho thanh niên phục vụ công tác     

xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường giai đoạn 2022-2030”  

      trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

 (Kèm theo Quyết định số:       /QĐ-UBND  ngày     /4/2022  

của Chủ tịch UBND tỉnh) 

 
 

Thực hiện Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-

2030; Quyết định số 1113/QĐ-BNV ngày 17/10/2021 của Bộ Nội vụ về ban 

hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 

2021-2030; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ “Tăng 

cường năng lực cho thanh niên phục vụ công tác xây dựng nông thôn mới, bảo 

vệ môi trường giai đoạn 2022-2030” trên địa bàn tỉnh, với các nội dung sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, phát huy vai trò xung kích, tình nguyện 

của thanh niên trong tuyên truyền và tham gia thực hiện các tiêu chí xây dựng 

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tại địa 

phương giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030. 

- Phát huy tính sáng tạo của Đoàn thanh niên các cấp trong toàn tỉnh, huy 

động nội lực của thanh niên tỉnh Bình Định đảm nhận thực hiện các nhiệm vụ cụ 

thể trong xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2025 và 

định hướng đến năm 2030. 

- Các hoạt động được triển khai đồng bộ, hiệu quả, thiết thực, thu hút 

đông đảo đoàn viên, thanh niên và nhân dân tích cực tham gia. 

2. Mục tiêu cụ thể  

Tiếp tục duy trì, phát huy các chỉ tiêu đạt được và phấn đấu thực hiện đạt 

hiệu quả một số chỉ tiêu như sau: 

- 100% các xã có mô hình Đoàn thanh niên tham gia xây dựng nông thôn 

mới, bảo vệ môi trường hoặc xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới 

kiểu mẫu. 

- Hàng năm, 100% Đoàn các xã có ít nhất 01 công trình, phần việc thanh 

niên tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.    

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác truyên truyền về chủ trương, nội dung xây dựng nông 

thôn mới 

- Các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh, đặc biệt là Đoàn Thanh niên cấp cơ sở 

tăng cường công tác tuyên truyền đến đoàn viên, thanh thiếu niên và toàn dân về 

chủ trương xây dựng nông thôn mới của Đảng và Nhà nước và các nội dung 



2 

triển khai xây dựng nông thôn mới của địa phương với các hình thức tuyên 

truyền phong phú, phù hợp với từng đối tượng thanh thiếu niên. Ngoài ra cần 

phối hợp với các ngành, cơ quan chuyên môn, đơn vị liên quan trong việc tăng 

cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 đến 

các cấp bộ đoàn. 

- Tổ chức các diễn đàn, hội thảo với chủ đề “Tuổi trẻ chung tay xây dựng 

nông thôn mới”, phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong việc đề xuất 

các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp tham gia xây dựng nông thôn mới, bảo vệ cảnh 

quan môi trường nông thôn. 

- Tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ tuyên truyền viên trẻ về xây 

dựng nông thôn mới từ cấp cơ sở. Phổ biến rộng rãi các tài liệu hướng dẫn tổ 

chức Đoàn và thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới đến đông đảo đoàn 

viên thanh niên và nhân dân. 

- Phát huy hiệu quả các trang thông tin điện tử của Tỉnh đoàn - Hội Liên 

hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Bình Định, các trang điện tử của các tổ chức 

Đoàn - Hội các cấp, Truyền hình thanh niên giới thiệu hoạt động, mô hình, giải 

pháp hiệu quả, các điển hình thanh niên tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới 

và bảo vệ môi trường. Định kỳ hàng năm tổ chức các hoạt động tuyên dương, 

vinh danh các điển hình tiên tiến thanh niên nông thôn trong công tác xây dựng 

nông thôn mới, bảo vệ cảnh quan môi trường, thanh niên nông thôn sản xuất, 

kinh doanh giỏi. 

2. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, tham gia 

phát triển kinh tế nông thôn 

- Tổ chức tập huấn chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, đặc biệt là công nghệ 

sinh học, tin học, kiến thức về môi trường, chế biến nông sản, thực phẩm cho 

đoàn viên thanh niên nông thôn. 

- Phối hợp với các cấp ngành liên quan tổ chức đào tạo nghề, tư vấn, 

hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho thanh niên; phát huy tính năng động, 

sáng tạo của thanh niên để hỗ trợ thanh niên xây dựng và phát triển các mô hình 

liên kết phát triển kinh tế phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Tổ chức 

các hình thức giúp đỡ các hộ gia đình thanh niên vươn lên thoát nghèo bền vững 

và giảm hộ nghèo do thanh niên làm chủ hộ. 

- Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội hướng dẫn thanh niên vay 

vốn phát triển sản xuất, kinh doanh, nâng cao hiệu quả hoạt động các tổ, đội, 

nhóm hỗ trợ vốn giúp nhau lập nghiệp trong thanh niên, phát huy nội lực và đẩy 

mạnh phong trào tiết kiệm, tích lũy trong đoàn viên, thanh niên, động viên đông 

đảo thanh niên nông thôn đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh. 

3. Tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng hạ tầng, cảnh quan và 

bảo vệ môi trường nông thôn 

- UBND cấp huyện, xã và các đơn vị, cơ quan chuyên môn tổ chức cho 

đoàn viên thanh niên tham gia đóng góp ngày công đối với các công trình phục 

vụ xây dựng nông thôn mới; thường xuyên tổ chức các hoạt động tu sửa, dọn vệ 

sinh đường giao thông nông thôn; nạo vét kênh mương nội đồng. Vận động các 

hộ gia đình thanh niên đi đầu trong cải tạo nhà cửa, vườn, ao, chuồng trại, trồng 



3 

cây, làm đẹp hàng rào, cổng ngõ, tham gia dịch vụ thu gom rác, thực hiện phân 

loại rác tại nguồn. 

- Đoàn thanh niên các cấp có trách nhiệm tổ chức các hoạt động vệ sinh 

môi trường, vận động thanh thiếu nhi tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng, 

bảo vệ rừng; công tác vận động nhân dân thay đổi thói quen, sử dụng nguồn 

nước sạch, hợp vệ sinh, giữ gìn vệ sinh nhà ở, giữ gìn vệ sinh đường làng, ngõ 

xóm, tham gia dịch vụ thu gom rác thải, thực hiện phân loại rác tại nguồn, thải 

bỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật đúng nơi quy định, xử lý chất thải chăn nuôi 

đảm bảo vệ sinh môi trường; mạnh dạn đấu tranh, tố giác các trường hợp xả rác, 

xả chất thải gây ô nhiễm môi trường. Mỗi đoàn viên thanh niên thực hiện tốt 

phong trào “Chống rác thải nhựa”, “Nói không với túi ni lông và sản phẩm từ 

nhựa sử dụng 01 lần”. 

 - Tỉnh đoàn, Đoàn thanh niên cấp huyện có kế hoạch hỗ trợ cho Đoàn 

thanh niên cấp xã thành lập đội thu gom rác tại địa phương và hỗ trợ, tạo điều 

kiện thuận lợi vay vốn tại Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh. Thường xuyên phát 

động phong trào “Thứ bảy tình nguyện, Chủ nhật xanh” và phong trào “Thanh 

niên xung kích bảo vệ môi trường nông thôn” trong đoàn viên thanh niên, tổ 

chức đảm nhận các đoạn đường thanh niên tự quản, nhà tiêu hợp vệ sinh, làng 

xã xanh - sạch - đẹp; thành lập các tổ hợp tác thanh niên bảo vệ môi trường, đội 

tình nguyện xanh, lực lượng tình nguyện viên thu gom rác thải ở nông thôn. 

- Tập trung cao điểm các hoạt động xây dựng nông thôn mới trong 

"Tháng Thanh niên" và "Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè" hàng năm. 

4. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động 

xây dựng đời sống văn hóa nông thôn 

- Thường xuyên tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao 

trong thanh thiếu nhi. Phối hợp khai thác và sử dụng có hiệu quả các điểm bưu 

điện văn hóa xã, nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng, khu vui chơi ở cơ sở.  

- Vận động thanh niên nông thôn gương mẫu thực hiện các quy ước của 

cộng đồng, nhất là thực hiện tiết kiệm, văn minh trong việc cưới, việc tang. 

- Tiếp tục triển khai vận động thanh niên đi đầu trong giữ gìn và phát huy 

bản sắc văn hóa dân tộc, tích cực thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. 

5. Tổ chức các hoạt động thanh niên xung kích giữ gìn an ninh, trật 

tự trên địa bàn nông thôn 

- Duy trì và tổ chức hoạt động của các đội thanh niên xung kích giữ gìn an 

ninh trật tự tại cơ sở; đồng thời xây dựng các đội hình thanh niên nòng cốt trong 

công tác giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn nông thôn. 

- Vận động đoàn viên thanh niên ký cam kết không vi phạm pháp luật và 

tệ nạn xã hội, thường xuyên nêu gương đoàn viên, thanh niên có thành tích tiêu 

biểu trong việc tham gia giữ gìn an ninh, trật tự, phát trên truyền thanh, truyền 

hình huyện, đài truyền thanh xã (có cụm loa hoạt động đến thôn). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Căn cứ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 



4 

2025 trên địa bàn tỉnh và các mục tiêu, giải pháp của Kế hoạch; Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn cùng với các cơ quan, 

đơn vị có liên quan xây dựng nhiệm vụ và dự toán thực hiện Kế hoạch từng năm 

gửi các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Nội vụ 

để bố trí kinh phí, lồng ghép các nguồn vốn hợp pháp từ các chương trình khác, 

ngân sách địa phương, huy động nguồn lực xã hội hóa…, báo cáo UBND tỉnh 

xem xét, quyết định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Đề nghị các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Tài nguyên và Môi trường; Tỉnh 

đoàn, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan 

thuộc phạm vi quản lý có trách nhiệm phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo có 

hiệu quả theo các nội dung, giải pháp cụ thể như trên; định kỳ hàng năm, báo 

cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh trước ngày 15 tháng 11. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ “Tăng cường năng lực cho 

thanh niên phục vụ công tác xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường giai 

đoạn 2022-2030” trên địa bàn tỉnh Bình Định. UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị có liên quan, địa phương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc; các 

cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Tỉnh đoàn để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 

 


